[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTEIRO

Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 – Centro

Monteiro (PB)               CEP.: 58.500-000             Tel/Fax: (83)3351-1510

Site: http://www.monteiro.pb.gov.br   E-mail prefeitamonteiro@bol.com.br

	[image: image2.png]Monteiro

PREFEITURA MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 017/2011.
CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/PB, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Fica criado o Fundo Municipal de Educação – FME, instrumento de captação e aplicação de recursos, que tem por objetivo proporcionar recursos e meios para o financiamento das ações na área da Educação.

Art. 2º - Constituirão receitas do Fundo Municipal de Educação- FME:

I – recursos provenientes das transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação;

II – dotações orçamentárias do Município e recursos adicionais que a Lei estabelecer no transcorrer de cada exercício;

III – produto de convênios firmados com outras entidades financeiras.

Parágrafo Único – Os recursos que compõem o Fundo, serão depositados em instituições financeiras oficiais, em conta especial sob a denominação – Fundo Municipal de Educação.

Art. 3º - O FME será gerido pela Secretaria Municipal de Educação, órgão da administração pública municipal, na pessoa do Secretário Municipal, sob a orientação do Conselho Municipal de Educação.

Art. 4º - São atribuições do Secretário Municipal de Educação:

I – Estabelecer política de aplicação dos recursos do fundo, em conjunto com o Conselho Municipal de Educação;

II – Submeter ao Conselho Municipal de Educação o plano de aplicação dos recursos do fundo, em consonância com o Plano Municipal de Educação e com a Lei de Diretrizes Orçamentária;

III – Submeter ao Conselho Municipal de Educação as demonstrações mensais de receitas e despesas do fundo;

IV – Encaminhar a contabilidade geral do Município as demonstrações mencionadas no inciso anterior;

V – Assinar cheques juntamente com o Tesoureiro, quando for o caso;

VI – Ordenar empenhos e pagamentos das despesas do fundo;

VII – Firmar convênios e contratos, inclusive de empréstimos, juntamente com o Prefeito Municipal, referente a recursos que serão administrados pelo fundo.

Parágrafo Único - O orçamento do Fundo Municipal de Educação - FME integrará o orçamento geral do município.

Art. 5º - Os recursos do Fundo Municipal de Educação - FME serão aplicados em:

I – cursos de aperfeiçoamento e capacitação dos professores;

II – programas para a melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível de escolaridade da população;

III – democratização da gestão da educação pública e a superação das desigualdades sociais e regionais no que tange ao acesso, permanência e sucesso do aluno na escola;

IV – financiamento total ou parcial de programas e projetos da educação desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, órgão da Administração Pública Municipal responsável pela execução da política da educação ou órgãos conveniados.

Art. 6º - O repasse de recursos para as escolas serão efetivados pelo FME de acordo com critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Educação.

Art. 7º - As contas e os relatórios do gestor do Fundo Municipal de Educação serão submetidos à apreciação do Conselho Municipal de Educação - CME, mensalmente, de forma sintética, e, anualmente, de forma analítica.

Art. 8º - Para atender às despesas decorrentes da implantação da presente lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar no exercício em que a mesma entrar em vigor, obedecidas as prescrições contidas nos incisos I a IV do § 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2010.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.
Monteiro, 21 de janeiro de 2011.

EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUE

Prefeita do Município

[image: image1.jpg][image: image2.png]